
 

   
 

Provvedimento n. 2624 del 26 agosto 2008 

 
Autorizzazione al trasferimento del portafoglio riassicurativo di Münchener Rück Italia 
s.p.a., con sede in Milano, a Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG, con sede in 
Monaco (Germania), derivante dalla fusione per incorporazione di Münchener Rück Italia 
s.p.a. in Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG. 

 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 
E DI INTERESSE COLLETTIVO 

 
 
 

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle 
assicurazioni e le successive disposizioni modificative e integrative; 

 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle 

assicurazioni private; 
 
VISTO il Regolamento ISVAP n. 14 del 18 febbraio 2008 recante, tra l’altro, le 

procedure di autorizzazione ai trasferimenti di portafoglio; 
 
VISTO il decreto ministeriale in data 19 settembre 1991 di autorizzazione all’esercizio 

dell’attività riassicurativa in tutti i rami vita e in tutti i rami danni, ad esclusione del ramo 18. 
Assistenza, rilasciata alla Münchener Rück Italia s.p.a., con sede in Milano, Corso Venezia, 
48; 

 
VISTA l’istanza congiunta del 30 aprile 2008 con la quale Münchener Rück Italia s.p.a. 

e Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG hanno chiesto l’autorizzazione al 
trasferimento del portafoglio riassicurativo, derivante dalla fusione per incorporazione di 
Münchener Rück Italia s.p.a. in Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG; 

 
VISTA la documentazione allegata alla predetta istanza; 
 
VISTA la lettera Isvap del 5 agosto 2008 con la quale Münchener Rückversicherungs 

Gesellschaft AG, con sede in Monaco (Germania) è stata abilitata ad operare in Italia in 
regime di stabilimento in tutti i rami vita e in tutti i rami danni; 

 
VISTA la lettera in data 29 luglio 2008 con la quale Münchener Rück Italia s.p.a. ha 

rappresentato la necessità di disporre dell’autorizzazione al trasferimento di portafoglio prima 
dell’assemblea dei soci che delibererà sulla fusione, che dovrà svolgersi al più tardi entro il 
27 agosto 2008; 

 
VISTA la lettera in data 13 agosto 2008 con la quale l’Autorità di Vigilanza tedesca 

Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht, BaFin, ha fornito la certificazione attestante 
i rami nei quali la cessionaria Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG è autorizzata 
ad operare e che la medesima possiede il margine di solvibilità, tenuto conto del 
trasferimento di portafoglio derivante dalla fusione; 

 



 

 2  
 

CONSIDERATO che l’operazione di trasferimento di portafoglio derivante dalla fusione 
soddisfa le condizioni poste dalla normativa di settore e che ricorrono i presupposti di cui 
all’art. 202, comma 1, del decreto 7 settembre 2005, n. 209; 

 
RILEVATO che, sulla base di quanto rappresentato da Münchener Rück Italia s.p.a. 

nella richiamata lettera del 29 luglio 2008, sussistono ragioni d’urgenza per l’emanazione del 
provvedimento; 

 
DISPONE 

 
E’ autorizzato il trasferimento del portafoglio riassicurativo di Münchener Rück Italia 

s.p.a., con sede in Milano, a Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG, con sede in 
Monaco (Germania), derivante dalla fusione per incorporazione di Münchener Rück Italia 
s.p.a. in Münchener Rückversicherungs Gesellschaft AG. 

 
 
Il presente provvedimento è pubblicato nel Bollettino e nel sito internet dell’Autorità. 
 

 
 
 

 Il Presidente 
 (Giancarlo Giannini) 




